ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТУЛУНСКИЙ РАЙОН
ШЕРАГУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Протокол публичных слушаний № 2
По проекту решения Думы Шерагульского сельского поселения:
 «Об итогах исполнения бюджета Шерагульского муниципального образования за 2019 год»; о работе администрации  Шерагульского сельского поселения за 2019 год.

от 08 июня 2020 года  18 ч. 00 мин.                                                                   с. Шерагул
МКУК «КДЦ с. Шерагул»

	Публичные слушания назначены решением Думы Шерагульского  сельского поселения от 27.05.2019 г. № 6 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы  Шерагульского сельского поселения  «Об итогах исполнения бюджета Шерагульского муниципального образования за 2019 год».

Тема публичных слушаний:  обсуждение проекта решения Думы Шерагульского сельского поселения: «Об итогах исполнения бюджета Шерагульского муниципального образования за 2019 год»; о работе администрации  Шерагульского сельского поселения за 2019 год.

Дата проведения: 08 июня 2020 года
Количество участников: 73

Председательствующий - П.А. Сулима
Секретарь - Е.М. Ермакова

Повестка:
1. Обсуждение проекта решения Думы Шерагульского сельского поселения «Об итогах исполнения бюджета Шерагульского муниципального образования за 2019 год».
2. Отчёт о работе администрации  Шерагульского сельского поселения за 2019 год.

Слушали по 1 вопросу:
1. Глава Шерагульского сельского поселения Сулима Петр Алексеевич зачитал проект решения Думы Шерагульского сельского поселения «Об итогах исполнения бюджета Шерагульского муниципального образования за 2019 год»:

I. Исполнение бюджета Шерагульского сельского поселения
по доходам за 2019 год

Бюджет Шерагульского муниципального образования по доходам за 2019 год исполнен в сумме 23 191,2 тыс. руб. План доходов на 2019 год, утверждённый в сумме 22 908,4 тыс. руб., выполнен на 101,2%.
Бюджет Шерагульского муниципального образования по собственным доходным источникам за 2019 год исполнен в сумме 4 880,0 тыс. руб. План собственных доходов на 2019 год, утверждённый в сумме 4 597,2 тыс. руб.,  выполнен на 106,2%.
На 2019 год в бюджете Шерагульского муниципального образования запланированы следующие источники собственных доходов:                                                                                                                                                    тыс. руб.
	Вид дохода
	План 2019 г
	   Исполнено
	% выполнения
	Отклонение

	НДФЛ
	853,8
	843,9
	98,8
	-9,9

	Доходы от уплаты акцизов
	2016,3
	2194,9
	108,9
	+178,6

	ЕСХН
	82,2
	82,3
	100,1
	+0,1

	Налог на имущество физических лиц
	143,0
	144,8
	101,3
	+1,8

	Земельный налог
	1392,3
	1504,5
	108,1
	+112,2

	Госпошлина
	9,6
	9,6
	100,0
	0

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ)
	98,0
	98,0
	100,0
	0

	Штрафы
	2,0
	2,0
	100,0
	0

	итого
	4597,2
	4880,0
	106,2
	+282,8

Основным доходным источником бюджета Шерагульского муниципального образования за 2019 год являются доходы от уплаты акцизов. Удельный вес поступления доходов от уплаты акцизов в общем поступлении собственных доходов составляет 45,0 %.
          Земельный налог второй по значимости доходный источник. Удельный вес поступления земельного составляет 30,8 % в общей сумме собственных доходов.
 Удельный вес поступления налога на доходы физических лиц составляет 17,3 % в общей сумме собственных доходов, при этом в бюджет поселения недопоступило 9,9 тыс. руб.
          Уменьшение поступлений НДФЛ обусловлено снижением перечисления налога от ООО «Шерагульское».
План по отдельным доходным источникам перевыполнен в результате поступления платежей после уточнения в декабре 2019 года бюджета сельского поселения.
Недоимка по платежам в бюджет Шерагульского муниципального образования составляет:                                                                                                                                                    тыс. руб.
	Наименование
	на 01.01.2019 г.
	на 01.01.2020 г.
	откл.

	НДФЛ
	2,6
	5,3
	+2,7

	Налог на имущество физ. лиц
	177,1
	126,8
	-50,3

	Земельный налог с организаций
	0,2
	5,4
	+5,2

	Земельный налог с физ. лиц
	317,6
	306,1
	-11,5

	итого
	497,5
	443,6
	-53,9

Недоимка по платежам в бюджет Шерагульского муниципального образования по состоянию на 01.01.2020 г. по сравнению с данными на 01.01.2019 г. уменьшилась на 53,9 тыс. руб., в том числе:
- по налогу на имущество физических лиц на 50,3 тыс. руб.;
- по земельному налогу с физических лиц на 11,5 тыс. руб.;
- по налогу на доходы физических лиц увеличилась на 2,7 тыс. руб.;
- по земельному налогу с организаций увеличилась на 5,2 тыс. руб.
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ за 2019 год при плане 18 311,2 тыс. руб., составили 18 311,2 тыс. руб. или 100,0 %.
Доля безвозмездных поступлений в общей сумме доходов составила 79,0 %.
Доля  собственных доходов в общей сумме доходов составила 21,0 %.

II. Исполнение бюджета Шерагульского сельского поселения по расходам за 2019 год
По расходам бюджет Шерагульского муниципального образования за 2019 год при плане  23319,1 руб. исполнен в сумме 22595,7 тыс. руб. или 96,9 %. Неисполнение на сумму 723,4 тыс. руб., в том числе:
1) Не использованы бюджетные ассигнования по ремонту и содержанию автомобильных дорог в сумме 660,3 тыс. руб. в связи с неравномерным поступлением доходов по акцизам на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей и сезонностью проведения ремонтных работ;
2) Не использованы бюджетные ассигнования по мероприятиям в сфере культуры, кинематографии в сумме 37,0 тыс. руб., экономия сложилась в связи оплатой предъявленных счетов за фактически потребленные коммунальные услуги;
3) Не использованы бюджетные ассигнования на обеспечения деятельности органов местного самоуправления, в сумме 23,1 тыс. руб. сложилась в связи оплатой предъявленных счетов за фактически потребленные коммунальные услуги;
4)   Не использованы бюджетные ассигнования по организации благоустройства территории поселения в сумме 1,0 тыс. руб. экономия сложилась в связи оплатой предъявленных счетов;
5) Не использованы бюджетные ассигнования резервного фонда Шерагульского сельского поселения в сумме 2,0 тыс. руб. в связи с отсутствием на территории поселения в 2019 году чрезвычайных ситуаций.

Муниципальная программа «Экономическое развитие Шерагульского сельского поселения» на 2019-2021 годы

Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2019-2022 гг.» утверждена постановлением администрации Шерагульского сельского поселения от 14.11.2017 года № 55А-П.
Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществлялось за счет средств местного и областного бюджетов. Общий объем расходов на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за 2019 год составил 21102,3 тыс. руб. при плане 21825,7 тыс. руб. или 96,7% к плановым назначениям. Информация об исполнении основных мероприятий муниципальной программы представлена ниже, в разрезе подпрограмм:
· «Обеспечение деятельности главы сельского поселения и Администрации сельского поселения на 2019-2022 гг.». Подпрограмма исполнена в объеме 9885,1 тыс. руб. при плане 9910,2 тыс. руб. или 99,7% к плановым назначениям, в том числе по основным мероприятиям:
- Обеспечение деятельности главы сельского поселения и Администрации сельского поселения исполнено в сумме 5616,3 тыс. руб. при плане 5639,4 тыс. руб. или 99,6 % к плановым назначениям, экономия сложилась по фактически потребляемым счетам по коммунальным услугам. За счет средств из областного бюджета в 2019 году профинансированы расходы в сумме 288,6 тыс. руб., из них:
· на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 287,9 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям;
· на определение перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности на 2019 год в сумме 0,7 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям;
- Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части переданных полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 3992,0 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям;
- Пенсионное обеспечение граждан, замещавших должности главы сельских поселений и муниципальных служащих органов местного самоуправления сельских поселений в сумме 260,2 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям;
- Повышение квалификации муниципальных служащих, глав сельских поселений в сумме 16,6 тыс.руб. или 100% к плановым назначениям.
·  «Повышение эффективности бюджетных расходов сельских поселений на 2019-2022 гг.» Подпрограмма исполнена по основному мероприятию информационные технологии в управлении в сумме 15,6 тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям.
· «Развитие инфраструктуры на территории сельского поселения на 2019-2022 гг.» Подпрограмма исполнена в объеме 4201,2 тыс. руб. при плане 4862,5 тыс. руб. или 86,4 % к плановым назначениям, в том числе по основным мероприятиям:
	- ремонт и содержание автомобильных дорог исполнено в сумме 1523,0 тыс. руб. при плане 2183,3 тыс. руб. или 69,8 % к плановым назначениям, в связи с неравномерным поступлением доходов по акцизам на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей и сезонностью проведения ремонтных работ;
	- организация благоустройства территории поселения исполнено в сумме 2220,1 тыс. руб. или 99,9 % к плановым назначениям, из них:
· за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятия перечня проектов народных инициатив в сумме 232,5 тыс. руб.;
· за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятий по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в сумме 622,2 тыс. руб.;
- организация водоснабжения населения исполнено в сумме 458,1 тыс. руб. или 100,0 % к плановым назначениям из них за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятия перечня проектов народных инициатив в сумме 187,3 тыс. руб.;
·  «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития сельского поселения на 2019-2022 гг.» Подпрограмма исполнена в объеме 82,2 тыс. руб. или 100,0% к плановым назначениям проведение. Профинансированы расходы на проведение топографических, геодезических, картографических и кадастровых работ.
·  «Обеспечение комплексных мер безопасности на территории сельского поселения на 2019-2022 гг.». Подпрограмма исполнена в объеме 132,8 тыс. руб. или 100,0 % к плановым назначениям, в том числе по основным мероприятиям:
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения исполнено в сумме 132,3 тыс. руб. или 100,0% к плановым назначениям;
- профилактика безнадзорности и правонарушений на территории сельского поселения в сумме 0,5 тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям.
·  «Развитие сферы культуры и спорта на территории сельского поселения на 2019-2022 гг.» Подпрограмма исполнена в объеме 6785,4 тыс. руб. или 99,5 % к плановым назначениям, в том числе по основным мероприятиям:
- расходы, направленные на организацию досуга и обеспечение жителей услугами организаций культуры, организация библиотечного обслуживания составили в сумме 6567,4 тыс. руб. при плане 6604,4 тыс. руб. или 99,4 % к плановым назначениям. Экономия сложилась в связи оплатой предъявленных счетов за фактически потребленные коммунальные услуги, из них за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятия перечня проектов народных инициатив в сумме 94,1 тыс. руб.;
- обеспечение условий для развития на территории сельского поселения физической культуры и массового спорта исполнено в сумме 208,0 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям из них за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятия перечня проектов народных инициатив в сумме 80,5 тыс. руб.;
· на повышение квалификации работников культуры исполнено в сумме 10,0 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям.

Муниципальная программа Шерагульского сельского поселения
«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования на 2018-2024гг.»

Целью муниципальной программы является повышение уровня благоустройства общественных территорий, комфортной среды жизнедеятельности.
Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составит в сумме 1493,4 тыс. руб. на реализацию основного мероприятия «Благоустройство общественных территорий сельских поселений».

Источники внутреннего финансирования
дефицита бюджета Шерагульского муниципального образования

В 2019 году бюджет Шерагульского муниципального образования исполнен с профицитом в сумме 595,5 тыс. руб.
Расходы на обслуживание муниципального долга не производились.
В структуре расходов по экономическому содержанию наиболее значимая часть бюджетных ассигнований направлена:
· на выплату заработной платы с начислениями – 8920,1 тыс. руб. или 39,5 % от общей суммы расходов;
· на межбюджетные трансферты – 3992,0 тыс. руб. или 17,7 % от общей суммы расходов;
· на прочие работы, услуги – 2353,3 тыс. руб. или 10,4 % от общей суммы расходов, на работы по разработке проектной документации "Освещение авт.дорог в с.Шерагул", оплата за инженерно-геодезические изыскания для здания МКУК КДЦ с.Шерагул, услуги по ограждению территории, на работы по формированию межевание планов, сопроводительной постановки на кадастровый учет земельных участков в том числе:
· субсидия из областного и федерального бюджета  современной городской среды в сумме 1449,9 тыс.руб. ( игровые элементы и МАФ, наружное освещение, покрытие проездов, тротуаров и площадок);
· федеральный бюджет 1189,3 тыс. руб.;
· областной бюджет 260,6 тыс. руб.;
· на приобретение основных средств – 2340,4 тыс. руб. или 10,4 % от общей суммы расходов из них на приобретение шкафов, электростанции для водонапорной башни,  приспособлений для озеленения (стойки под кашпо), оборудования для детской игровой площадки, скамеек парковых, создание мест (площадок)  и приобретение контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов; приобретение игрового комплекса для села Шерагул, и т.д.;
· на работы и услуги по содержанию имущества – 1968,6 тыс. руб. или 8,7 % от общей суммы расходов, на ремонт участка автомобильной дороги, оплату за инженерное обследование и обмерные работы здания МКУК КДЦ с.Шерагул;
· на оплату коммунальных услуг – 1174,2 тыс. руб. или 5,2 % от общей суммы расходов;
· на увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)-342,8 тыс. руб. или 1,5 % от общей суммы расходов на приобретение оборудование для уличного освещения (светодиодные светильники), приобретение хозяйственных товаров, приобретение посуды и т.д.;
· на пенсионное обеспечение в сумме 260,2 тыс. руб. или 1,1% от общей суммы расходов на выплаты к пенсии муниципальным служащим за выслугу;
· на приобретение ГСМ – 108,6 тыс. руб. или 0,4 % от общей суммы расходов;
Проведена работа по привлечению дополнительных финансовых средств.
Дополнительно в бюджет Шерагульского муниципального образования в 2019 году поступило  2666,5 тыс. руб., в том числе:
· субсидия из областного бюджета на реализацию мероприятия перечня проектов народных инициатив в сумме 594,4 тыс. руб. данные средства направлены на:
· приобретение электростанции для водонапорной башни;
· приобретение игрового комплекса;
· приспособления для озеленения;
· приобретение оборудования для уличного освещения;
· приобретение оргтехники;
· приобретение спортивного инвентаря.
· субсидия из областного бюджета на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 1449,9 тыс. руб. (приобретение игровых элементы и МАФ, наружное освещение, покрытие проездов, тротуаров и площадок) из них за счет средств:
· федерального бюджета 1189,3 тыс. руб.;
· областного бюджета 260,6 тыс. руб.;
· субсидия из областного бюджета на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в сумме 622,2 тыс. руб.

Расходы за счет средств резервного фонда Шерагульского сельского поселения в 2019 году не производились.
Бюджет Шерагульского сельского поселения по состоянию на 1 января 2019г. не имеет задолженности по выплате заработной платы, по отчислениям во внебюджетные фонды, по оплате за коммунальные услуги, не имеет муниципального долга.
Просроченной дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 1 января 2019 года бюджет Шерагульского муниципального образования не имеет.
Финансирование учреждений и мероприятий в течение 2019 года произведено в пределах выделенных бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы  от 27.12.2017 года  №32, с учетом изменений.
2. При обсуждении проекта решения Думы Шерагульского сельского поселения «Об итогах исполнения бюджета Шерагульского муниципального образования за 2019 год» поступили следующие предложения:
       	Ботвинко Е.Я. . - предлагаю принять предложенный проект решения Думы Шерагульского сельского поселения «Об итогах исполнения бюджета Шерагульского муниципального образования за 2019 год».

       Проведено открытое голосование:
          ЗА-73; ПРОТИВ - отсутствуют; ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – отсутствуют.

В результате обсуждения проекта решения Думы Шерагульского сельского поселения «Об итогах исполнения бюджета Шерагульского муниципального образования за 2019 год», опубликованного в газете «Информационный вестник» от 27.05.2020 года № 27 принято решение:
1. Одобрить проект решения Думы Шерагульского сельского поселения «Об итогах исполнения бюджета Шерагульского муниципального образования за 2019 год» с учетом поступивших предложений в предложенной редакции.
2. Рекомендовать Думе Шерагульского сельского поселения принять решение Думы Шерагульского сельского поселения «Об итогах исполнения бюджета Шерагульского муниципального образования за 2019 год» с учетом поступивших предложений в предложенной редакции.
3. Опубликовать настоящий протокол в газете «Информационный вестник»

Слушали по 2 вопросу:
1. Глава Шерагульского сельского поселения Сулима Петр Алексеевич отчитался о проделанной работе администрации поселения за 2019 год.
2. При обсуждении поступили следующие предложения:
  Балахнина Л.В. – с предложением обратиться к Тэну С.Ю. об оказании помощи в ремонте дороги к деревне Новотроицк, которая не является муниципальной собственностью Шерагульского сельского поселения.
Михеева А.А. – с предложением об оказании помощи в установке колонки для воды на территории детского сада в деревне Трактовая.
Сокольская Е.В. – с предложением отремонтировать дорогу по улице Гагарина в селе Шерагул в 2021 году.
Фадеенко В.А. – с предложением о дополнительном оповещении пчеловодов о использовании КФХ химических веществ.
Брюханова Н.В. – с предложением признать работу администрации Шерагульского сельского поселения  в 2019 году удовлетворительной.

Проведено открытое голосование:
          ЗА-73; ПРОТИВ - отсутствуют; ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – отсутствуют.

Принято решение:
1. Признать работу администрации Шерагульского сельского поселения  в 2019 году удовлетворительной.

Сулима П.А. - С протоколом о результатах публичных слушаний можно ознакомиться в администрации Шерагульского сельского поселения, газете «Информационный вестник» и на официальном сайте Шерагульского муниципального образования Тулунского района Иркутской области по адресу: http://sheragul.mo38.ru в сети «Интернет».
Публичные слушания состоялись. Публичные слушания считать закрытыми.

Председательствующий:             ________________        П.А.Сулима

Секретарь:                                     ________________        Е.М. Ермакова